
 

 

Netværket fokuserer på at udvikle og fremme en kvalitetssikret, 

bæredygtig og integreret karrierevejledning for voksne i 

Norden.  Netværket leverer viden om samordning af vejledning 

mellem uddannelse og arbejdsliv og skaber nordiske synergier 

inden for karrierevejledning. Det sker blandt andet gennem et 

samarbejde med nordiske aktører, både beslutningstagere og 

praktikere inden for karrierevejledning. 

 

 
Netværket fokuserer på livslang vejledning, karrierekompetencer, 

kvalitetssikring af vejledning og kompetenceudvikling af 

voksenvejledere. Netværkets arbejde bidrager 

til bæredygtighedsmålene og Nordisk Ministerråds Vision 2030; et grønt, 

konkurrencedygtigt og socialt bæredygtigt Norden. 
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Et konkurrencedygtigt Norden  

Vejledning spiller en vigtig rolle for et 

velfungerende arbejdsmarked, et 

arbejdsmarked i forandring og for den 

enkeltes mulighed for at opnå et godt og 

anstændigt arbejdsliv. Netværket bidrager 

til kvalitetsudvikling af vejledning og 

videndeler om koordinering mellem uddannelsesadministrationer og 

arbejdsmarkedsforvaltninger i Norden. Netværkets arbejde støtter den 

enkeltes overgang mellem uddannelse og arbejdsliv, gennemførelse af 

strategier for livslang læring og udvikling af voksnes kompetencer. 

 

Et socialt bæredygtigt Norden 

Netværket har lavet en nordisk definition af 

karrierevejledning for voksne, som omfatter 

en udvidet forståelse og implementering af 

vejledning, der understøtter lighed, trivsel 

og sikkerhed.  

Netværkets definition af begrebet karrierevejledning fokuserer på, at 

vejledning er kønsneutral, og at alle har ret til at udvikle deres færdigheder 

gennem uddannelse, arbejde og i deres fritid med henblik på nye 

karrieremuligheder. 

Netværket understreger betydningen af sektorspecifikke samarbejds- og 

koordineringstrategier i vejledningen. Men også uafhængigt af sektorer og 

institutioner sætter vejledningen individet i centrum og er tilgængelig for alle. 

Gennem karrierevejledning og adgang til ny information støttes voksne i at 

opdage og udvikle deres færdigheder. Brugen af IKT i vejledning bidrager til 

bedre muligheder for at træffe egne valg om karriereudvikling. 

 

 

 

https://nvl.org/Portals/0/2020/vuxnas-laranda/resurser/nordisk-definition-af-karrierevejledning-for-voksne.pdf


 

 

Et grønt Norden  

Vejledningsnetværket fokuserer på at 
fremme positive sociale forbindelser i 
Norden. Der er især fokus på at støtte den 
vejledning i de selvstyrende regioner, der 
bidrager til udviklingen regionalt og til et 
bedre miljø. Samtidig har netværket fokus 
på IKT og vejledning i alle de nordiske lande. 

 

1. Netværket støtter implementeringen af strategier for livslang læring og 

udvikling af voksnes kompetencer gennem en kvalitetsudviklings-indsats 

og koordinering (samordning) af vejledning i de nordiske lande 

Det europæiske netværk for livslang vejledning, ELGPN, anbefaler 

medlemsstaterne at prioritere en koordinering af vejledning mellem forskellige 

aktører på nationalt, regionalt og lokalt niveau. Netværket for vejledning har 

siden 2019 arbejdet med at revidere rapporten Samordning av vägledningen i 

de nordiska ländarna med fokus på Åland og Norge i 2019, og Færøerne og 

Sverige i 2021. En opdateret rapport fra Grønland og Finland forventes 

publiceret i starten af 2022, efterfulgt af Danmark og Island i slutningen af 

2022. Netværket vil fortsætte med at formidle rapportens indhold i alle de 

nordiske lande og på sociale medier. 

Netværket vil fortsætte arbejdet med en Nordisk definition af 

karrierevejledning for voksne (one-pager). I 2021 har netværket 

introduceret definitionen på konferencer og seminarer og har modtaget 

feedback. I 2022 vil netværket fokusere på at justere definitionen baseret 

på de tilbagemeldinger, der er modtaget. Derefter skal definitionen 

oversættes til svensk og finsk ved hjælp af et bidrag fra EPALE i Finland. 

Netværket overvejer at lave en artikel i 2022 med fokus på definitionen, 

med henblik på at vise, hvor vigtigt karrierevejledning er for voksne.  

 

2. Netværket formidler erfaringer og resultater fra vejledningssystemer og 

samarbejde i de nordiske lande 

Vejledningsnetværket vil afholde et vidensdelings-webinar, som handler om 

forskellige kvalitets-rammeværk for vejledning. To nordiske lande deler deres 

http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1368485/FULLTEXT01.pdf
http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1368485/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1448652/FULLTEXT02.pdf
http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1600904/FULLTEXT01.pdf
http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1600904/FULLTEXT01.pdf
https://nvl.org/Portals/0/2020/vuxnas-laranda/resurser/nordisk-definition-af-karrierevejledning-for-voksne.pdf
https://nvl.org/Portals/0/2020/vuxnas-laranda/resurser/nordisk-definition-af-karrierevejledning-for-voksne.pdf


 

 

kvalitetssikringssystemer med de andre lande.  

 

Netværket vil derudover fortsætte med at formidle anbefalingerne i rapporten 

IKT og vejledning – Model og anbefalinger for e-vejledning i de nordiske 

selvstyrende regioner: Grønland, Færøerne og Åland (2019). Netværket 

planlægger også at afholde et vidensdelings-webinar om e-vejledning, hvor de 

først diskuterer behovene i landene på et netværksmøde og derefter afholder 

webinar baseret på de mest fremtrædende behov i landene.  

 

3. Netværket bidrager til personlig udvikling og demokratisk deltagelse ved 

at fremme en større adgang til voksenvejledning  

Netværket vil på en visuel måde vise, hvilke karrierevejledningstilbud borgerne 

har adgang til i de forskellige lande i Norden. Netværket laver en profil på en 

karakter, der hedder ”Jens”, og viser den vejledningsproces, Jens skal igennem 

i de forskellige lande. Målet er at kunne se en oversigt over vejledningstilbud i 

landene ud fra borgerens perspektiv på en nem og visuel måde. Jens-grafikken 

skal bidrage til formidling af samordningsrapporten.    

4. NVL vil fremme et samarbejde med Nordplus om at udvikle de nordiske 

uddannelsessystemer 

Vejledningsnetværket har et samarbejde med Nordplus Voksen projektet, 

”Karrierevejledning og (real)kompetencer i arbejdslivet” (KIAL). Projektet er 

koordineret af TEC, Technical Education Copenhagen. KIAL handler dels om at 

illustrere skæve og utraditionelle karriereveje gennem en lang række cases, 

dels om at beskrive hvilke redskaber, der kan være egnede til 

karrierevejledning af voksne i arbejdslivet. Endelig indeholder projektet også 

beskrivelsen af et nordisk kursus for karrierevejledning af voksne. KIAL-

projektet færdiggøres i starten af 2022 og formidles i 2022 i samarbejde med 

NVL, både online og på en konference hvis muligt. 

5. Netværket skal arbejde med vejledning i et livslangt læringsperspektiv og 

i relation til civilsamfundet og arbejdslivet  

Netværket for vejledning planlægger et kontaktmøde med Netværket for 

Uddannelse i Fængsler d. 12. januar, hvor muligheden for etablering af et 

samarbejde diskuteres.  

http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1366621/FULLTEXT04.pdf
https://nvl.org/Content/Karrierevejledning-og-realkompetencer-i-arbejdslivet


 

 

6. Netværket vil bidrage til udviklingen af de nordiske uddannelsessystemer 

ved at styrke den politiske dialog med beslutningstagere. 

Netværket holder et indledende møde om synergier med de nordiske 

medarbejdere i CEDEFOP’s arbejdsgruppe om Vejledningsdatabasen 

CareersNet. CareersNet er et støtteværktøj til livslang vejledning og 

karrieretræning, som man kan læse mere om på 

https://www.cedefop.europa.eu/en/events-and-projects/networks/careersnet. 

På mødet skal der blandt andet diskuteres koordinering af vejledning og 

muligheder for samarbejde.  

Netværksekspertise i EU-projektet TRANSVAL  

Netværket bidrager til EU-projektet TRANSVAL. Projektet har til formål at øge 

anvendelsen af innovative metoder til udvikling af tværgående færdigheder 

hos lavtuddannede voksne gennem politikudvikling og praksis. Innovative 

metoder til validering af ikke-formel og uformel læring udvikles i forskellige 

europæiske lande og testes i fem pilotlande. Både valideringsnetværket og 

vejledningsnetværket bidrager til projektet med feedback, opfølgning og 

kvalitetskontrol.  

Mødesteder & mødetider 

Kontaktmøde 12. januar (1 time – online) 

● Kontaktmøde med medlemmerne i Netværket for Uddannelse i 

Fængsler, hvor samarbejdsmuligheder diskuteres.   

 

Fysisk møde 9.-10. februar (Stockholm) 

● Netværket gennemgår feedback på definitionen. Forslag til ændringer 

på definitionen præsenteres. 

● Netværket begynder at skitsere en oversigt over vejledningsprocesser i 

landene. Status og næste skridt i Jens-projektet diskuteres. 

● Status på IKT og vejledning i landene diskuteres. Webinar om e-

vejledning planlægges ud fra behov i landene.  

● Netværket starter at planlægge et webinar, der handler om kvalitets-

rammeværk for vejledning i to nordiske lande. 

https://www.cedefop.europa.eu/en/events-and-projects/networks/careersnet


 

 

● Netværket laver action plan og påbegynder udarbejdelsen af årets 

projekter. 

 

Teams-møde 27. april (1 time – online) 

● Netværket planlægger mødet i Reykjavik i maj og deltagelse i 

Biennalen. 

 

Netværksmøde og konference i Reykjavik 18.-20. maj  

● Netværket har et netværksmøde i Reykjavik d. 18. maj, hvor de 

arbejder videre med projekter fra virksomhedsplanen.  

● Derefter deltager og medvirker netværket i Biennalen-konferencen 

som afholdes på Island 19.-20. maj. 

 

Teams-møde 24. august (2 timer – online) 

● Netværksmedlemmer præsenterer en visuel oversigt over 

vejledningsprocesser i deres lande (Jens-projektet). Oversigten sendes 

til grafisk designer d. 15.09.  

● Status for samordningsrapport Danmark og Island, og andre projekter.  

 

Netværksmøde 4.-5. oktober (en endnu ubestemt lokation) 

● Netværket begynder at planlægge og skrive virksomhedsplan og 

mødeplaner for 2023. 

 

Teams-møde 16. november (1 time – online) 

● Årets sidste møde. Netværket kigger på færdiglavet virksomhedsplan 

for næste år og kan diskutere sager som er uklare.  

 


